humilitatem aliquis se debeat omnibus subicere. Quarto verum humilitas sit pars modestie vel temperantie. Quinto verum sit potissima virtutum. Sexto de gradibus humilitatis. Septimo quod possunt & debet ad humilitatem nos inducere vel mouere. **A**d primum. scilicet. verum humilitas sit virtus. dicendum quod sicut supradictum est cum de passionibus ageretur. bonum arduum habet aliquid vni attrahit appetitum. scilicet. ipsam rationem boni. & habet aliquid reuerentis. scilicet. ipsam difficultatem adipiscendi. secundum quod primum insurgit motus spei. & secundum aliud motus desperationis. Dicitur est autem super quod circa motus appetituos qui se habent per modum impulsionis oportet esse virtutem moralem moderantem et refrenantem. circa illos autem qui se habent per modum retractionis oportet esse virtutes morales firmantem & impellentem. et ideo circa appetitum boni ardui necessaria est duplex virtus. vna quidem qua temperet & refrenet animum ne immoderate tendat in excelsa. & hoc pertinet ad virtutem humilitatis. Alia vero quae firmat animum contra desperationem. & impellit ipsum ad prosecutionem magnorum secundum rationem rectam. et hec est magnanimitas. & sic patet quod humilitas est quedam virtus dicitur autem humilis. sicut dicitur yfido. in libro ethicorum. q. humi accliuus. i. imis inherens. Quod quidem contingit dupliciter. Vno modo ex principio extrinseco. puta cum aliquis ab alio deificatur. & sic humilitas est pena. & dicitur veritas humilitatis quod humilitas. Alio modo a principio intrinseco. & hoc potest fieri quod quidem bene. Puta cum aliquis considerans suum defectum tenet se in infimis secundum suum modum. sicut abraham dixit ad dominum. Gen. xxviii. Loquar ad dominum meum cum sim puluis & cinis. et hoc modo humilitas ponitur virtus. quod quidem autem potest fieri male. puta cum homo honorem suum non intelligens comparat se iumentis insipientibus. & fit similis illis. Ex dictis patet quod humilitas secundum quod est virtus importat quendam sui laudabilem deiectionem ad ima. Hoc autem quod quidem fit solum secundum signa exteriora secundum victionem. Vnde hec est falsa humilitas de qua Augustinus dicit in quadam epistola. quod est magna superbia. quod. scilicet. videtur tendere ad excellentiam glorie. quod quidem autem fit secundum interiorum modum anime. & secundum hoc humilitas proprie ponitur virtus. quia virtus non consistit in exterioribus sed principalis in interiorum electione mentis ut patet per philosophum in libro ethico. Nam respicit appetitum ne tendat in magna propter rationem rectam Magnanimitas autem animum ad magna impellit secundum rationem rectam. Vnde patet quod magnanimitas non opponitur humilitati. sed conueniunt in hoc quod vtraque est secundum rationem rectam. **A**d secundum. scilicet. verum humilitas consistat circa appetitum &c. Dicendum quod sic dicitur est. ad humilitatem proprie pertinet ut aliquis respiciat seipsum ne feratur in ea que sunt super se. Ad hoc autem necessarium est. ut aliquis cognoscat id in quo deficit a proportionem eius quod suam virtutem excedit. Ideo cognitio proprie defectus pertinet ad humilitatem. Sicut regula quedam directiua appetitus. sed in ipso appetitu consistit humilitas essentialiter. & ideo dicendum est quod humilitas est proprie

moderatiua motus appetitus. Est igitur humilitas sicut ait bernardus. virtus qua homo verissima sui cognitione sibi ipsi vilescit. Nam cum homo semetipsum sine dissimulatione considerat considerando sine adulatione se iudicat. veraciter iudicando nihil se reputat apud deum parum valere. in multis offendere & facere pauca bona. talis cognitio facit hominem sibi vilescere. & in paruitatem proprie resilire. **P**s. In veritate tua humiliasti me. Et nota quod in fortitudine inuenitur eadem ratio refrenandi audaciam & firmandi animum contra timorem. vtriusque enim ratio ex hoc est quod homo debet bonum rationis periculis mortis preferre. Sed in refrenando presumptionem spei. quod pertinet ad humilitatem. & firmando animum contra desperationem. quod pertinet ad magnitudinem est alia & alia ratio. Nam ratio firmandi animum contra desperationem est adeptio boni proprie. ne. scilicet. desperando homo se indignum reddat bono quod sibi competeat. sed in refrenando presumptionem spei ratio propria sumitur ex reuerentia diuina ex qua contingit ut homo non plus sibi attribuat quod sibi competeat secundum gradum quem est a deo sortitus. Vnde humilitas proprie videtur importare subiectionem hominis ad deum. & propter hoc Augustinus in libro de sermone domini in morte. humilitatem quam intelligit per paupertatem spiritus attribuit dono timoris quo homo deum reueretur. & inde est quod fortitudo aliter se habet ad audaciam quam humilitas ad spem. Nam fortitudo plus videtur audacia quam eam respiciat. Vnde superabundantia est ei similior quam defectus. humilitas autem plus respicit spem vel fiduciam de seipso quam ea videtur. vnde magis opponitur sibi superabundantia quam defectus. **A**d tertium. scilicet. verum homo per humilitatem debeat se omnibus subicere. Dicendum quod in homine possunt duo considerari. scilicet. id quod est dei. & id quod est hominis. hominis est autem quod quid pertinet ad defectum. sed dei est quicquid pertinet ad salutem & perfectionem. secundum illud. osee. xii. Perditio tua israel. ex me tamen auxilium tuum est. humilitas autem sicut dicitur est proprie respicit reuerentiam qua homo deo subiicitur. & ideo quilibet homo secundum id quod suum est debet se cuilibet proximo subicere quantum ad id quod est dei in ipso. Non autem hoc requiritur humilitas. ut aliquis illud quod est dei in seipso subiiciat ei quod apparet esse dei in altero. Nam illi qui dona dei participat cognoscunt ea se habere. secundum illud. i. ad cor. ii. Ut sciamus quod a deo sunt donata nobis. & ideo absque iudicio humilitatis possunt dona que ipsi acceperunt preferre donis dei que aliis apparent collata. sic Apolos ad ephesios. iii. dicit. Aliis gratioribus non est agnitio filii hominum. sicut nunc reuelatum est sanctis apostolis eius. Sicut etiam non hoc requiritur humilitas ut aliquis id quod est suum in seipso subiiciat ei quod est hominis in proximo. alioquin oporteret ut quilibet reputaret se magis peccatorem quolibet alio cum tamen apostolis absque iudicio humilitatis dicat. Gal. ii. Nos ex natura iudei & non ex gentibus peccatores. Potest tamen aliquis reputare aliquid boni esse in proximo quod ipse non habet. vel aliquid mali in se esse quod in alio non est. ex quo potest ei se subicere per humilitatem. **A**d quartum. scilicet. verum humilitas sit

pars modestie. Dicendum quod sicut super dictum est in assignando partes virtutibus precipue attenditur similitudo. quantum scilicet ad modum virtutis. modus autem temperantie ex quo maxime laudem habet est refrenatio vel repressio impetus alicuius passionis. Et ideo omnes virtutes refrenantes siue repressantes impetus aliquarum affectionum. vel actiones moderantes ponunt partem temperantie. Sicut autem mansuetudo repressit motum ire. ita etiam humilitas repressit motum spei. qui est motus spiritus in magna tendentis. & ideo sicut mansuetudo ponit partem temperantie. ita et humilitas. Unde & philosophus in iii. ethicorum. eum qui tendit in parva. secundum suum modum dicit non esse magnanimum. sed temperatum quem nos humile dicitur possumus. & inter illas partes temperantie ratione superius dicta continetur sub modestia. prout tullius de ea loquitur. inquam tu. scilicet humilitas nihil est aliud quam quedam moderatio spiritus. Unde et prima per iii. dicitur incorruptibilitate quieti ac modesti spiritus. licet autem magna nimitas & humilitas in materia conveniant. differunt tamen in modo. & ratione cuius magnitudinis ponit pars fortitudinis. Humilitas autem pars temperantie. Item nota quod virtutes aliquarum virtutibus principalibus assignantur ut partes. non secundum convenientiam in subiecto. vel in materia. Sed secundum convenientiam in modo formali ut dictum est. & ideo licet humilitas sit in irascibili sicut in subiecto. ponit tamen partem modestie et temperantie propter modum.

Ad quintum. scilicet utrum humilitas sit potissima virtutum. Dicendum quod bonum humane ututis in ordine rationis consistit. que quidem principaliter attenditur respectu finis. unde virtutes theologice que habent ultimum finem per obiectum. sunt potissime. Secundario autem attenditur prout secundum ordinem finis ordinantur ea que sunt ad finem. & hec quidem ordinatio essentialiter consistit in ipsa ratione ordinante. participative autem in appetitu per rationem ordinato. quam quidem ordinacionem uniuersaliter facit iustitia. preteritum legalis ordinacioni. facit autem hominem bene subiectum humilitas in uniuersali. quantum ad omnia. Quelibet autem alia virtus quantum ad aliquam speciem materiam. Et ideo post virtutes theologicas & virtutes intellectuales que respiciunt ipsam rationem. & post iustitiam preteritum legale potior ceteris est humilitas. Dicitur autem humilitas esse fundamentum aliarum virtutum. sicut dicit Augustinus in libro de verbis domini. Cogitans magnam fabricam construere celsitudinis. de fundamento cogita humilitatis. sicut enim ordinata virtutum congregatio per quendam similitudinem edificatio comparatur. ita etiam illud quod est primum in adquisicione virtutum fundamento comparatur. quod primum in edificio iacet. virtutes autem vere infunduntur a deo. Unde primum in acquisitione virtutum potest accipi dupliciter. Vno modo per modum remouentis prohibens. & sic humilitas primum locum tenet. in quantum scilicet expellit superbiam. cui deus resistit. et prebet hominem subditum. & super patulum ad suscipiendum in fluxum diuine gratie. in quantum euacuat inflationem superbie. ut dicitur. Iacobi. iiii. Quod deus superbis resistit. humilibus autem dat gratiam. & secundum hoc humilitas dicitur spiritualis edificii

fundamentum. Alio modo est aliquid primum in virtutibus directe. per quod scilicet iam ad deum acceditur. Primus autem accessus ad deum est per fidem. secundum illud hebreorum. xii. Accedente ad deum oportet credere. et secundum hoc fides ponit fundamentum nobilioz modo. quam humilitas. Ideo autem christus humilitatem nobis precipue commendauit. quia per hoc maxime remouet impedimentum salutis humane. que consistit in hoc quod homo ad celestia & spiritualia tendat a quibus homo impeditur. dum in terrenis magnificari studet. Et ideo deus ut impedimentum salutis auferret. exteriorum celsitudinem contemnendam monstrauit per humilitatis exempla. Et sic humilitas est quasi quedam dispositio ad liberum accessum hominis in spiritualia & diuina bona. Sic ergo perfectio est potior dispositione. ita etiam caritas et alie virtutes. quibus homo directe mouetur in deum sunt potiores humilitate. Et nota quod sicut contemneri terrena permittunt celestia. sic contemneri diuitias terrenas permittunt celestes thesauri. secundum illud. Matthei. v. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra. sed thesaurizate vobis thesauros in celo. & sicut contemneri mundi gaudia permittunt consolationes celestes secundum illud. Matthei. v. Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur. & eodem modo humilitati permittitur spiritualis exaltatio non quia ipsa sola eam mereatur. sed quia eius est proprium contemneri sublimitatem terrenam. unde Augustinus dicit in libro de penitentia. Ne putes eum qui se humiliat semper iacere. cum dictum sit. exaltabitur. et ne opineris eius exaltationem in oculis hominum per sublimitates corporales fieri. Ad sextum. scilicet de gradibus humilitatis. Sciendum quod in regula beati benedicti ponuntur duodecim gradus. quorum primus est corde & corpore per humilitatem ostendere. de fixis in terram aspectibus. Secundus ut pauca verba & rationabilia loquitur aliquis. non clamosa voce. Tertius ut non sit facilis. aut promptus in risu. Quartus taciturnitas usque ad interrogationem. Quintus tenere quod habet communis monasterii regula. Sextus credere & pronuntiare se omnibus viliozem. Septimus ad omnia indignum & inutile se confiteri. et credere. Octauus confessio peccatorum. Nonus per obedientiam in duris & asperis patientiam amplecti. Decimus ut cum obedientia se subdat maioribus. Undecimus ut voluntatem propriam non delectetur implere. Duodecimus ut deum timeat. & memor sit omnium que precepit. Preterea anselmus in libro de similitudinibus ponit septem humilitatis gradus. Quorum primus est contemneri esse cognoscere se. Secundus de hoc dolere. Tertius hoc confiteri. Quartus hoc persuadere ut scilicet velit hoc credi. Quintus ut patienter sustineat hoc dici. Sextus ut patienter contempnibiliter se tractari. Septimus ut hoc amet. ergo videntur premissi gradus esse superflui. Preterea. Matthei. iii. dicitur glo. perfecta humilitas tres habet gradus. primum est subdere se maioribus. & non preferre se equali qui est sufficiens. Secundus subdere se equali nec preferre se minoribus & hic dicitur abundans. Tertius gradus est subesse minoribus in quo est omnis iustitia. ergo premissi gradus videntur esse superflui. Sciendum autem quod

sicut ex supradictis patet humilitas essentialiter in appetitu consistit. sicut quod aliquis refrenat imperium animi sui. ne inordinata tendat in magna. sicut regulam habet in cognitione. ut. sicut aliquis non se existimet esse super id quod est et utriusque principium & radix est reuerentia quam quis habet ad deum. ex interiori autem dispositione humilitatis procedunt quedam exteriora signa in verbis & in factis & gestibus quibus id quod interiori lateat manifestat. Sicut in ceteris virtutibus accidit. Nam ex visu cognoscitur vir. & ab occurso faciei sensatus. ut dicitur ecclesiastici. xix. Et ideo in predictis gradibus humilitatis ponitur aliquid quod pertinet ad humilitatis radicem. sicut duodecimus gradus qui est ut homo deum timeat & memor sit omnium quae praecipit. ponitur etiam aliquid pertinens ad appetitum. ne. sicut in propria excellentia inordinata tendat. Quod quidem fit tripliciter. Vno modo ut non sequatur homo propria voluntate. quod pertinet ad undecimum gradum. Alio modo ut regulet eam secundum superioris arbitrium. quod pertinet ad decimum gradum. Tertio modo ut ab hoc non desistat propter duram vel asperam que occurrunt. & hoc pertinet ad nonum. Ponuntur etiam quedam pertinentia ad existimationem hominis recognoscere suum defectum. & hoc tripliciter. Vno quidem modo per hoc quod proprios defectus recognoscat & confiteatur. quod pertinet ad octauum. Secundo ut ex consideratione sui defectus aliquid se insufficientem existimet ad maiora. quod pertinet ad septimum. Tertio ut quantum ad hoc sibi alios praeferrat. quod pertinet ad sextum. Ponuntur etiam quedam que pertinent ad exteriora signa. quorum unum est etiam in factis. ut. sicut homo non recedat in suis operibus a via communi. quod pertinet ad quintum. Alia duo sunt in verbis. ut. sicut homo non praecipiat tempus loquendi. quod pertinet ad quartum. nec excedat modum in loquendo. quod pertinet ad secundum. Alia vero consistunt in exterioribus gestibus. puta in reprehendendo extollentiam oculorum quod pertinet ad primum. & in cohibendo exterioris risum. & alia in eptis signa letitiae. quod pertinet ad tertium. Omnes autem gradus quos anselmus ponit reducuntur ad opinionem & manifestationem & voluntatem proprie abiectionis. Nam primus gradus pertinet ad cognitionem proprii defectus. sicut quia vitupabile esset si quis proprium defectum amaret hoc per hunc gradum excluditur. sicut ad manifestationem sui defectus pertinet tertius & quartus gradus. ut. sicut aliquis non solum simpliciter suum defectum enuntiet. sicut etiam persuadeat. Alii autem tres gradus pertinet ad appetitum qui excellentiam exteriori non querit. sicut exteriori abiectionem. vel equanimiter patitur siue in verbis siue in factis. quia sicut Gregorius dicit in registro. non grande est his nos esse humiles a quibus honoramur. quia & hoc seculares quilibet faciunt. sicut illis humiles maxime esse debemus a quibus aliqua patimur. & hoc pertinet ad quintum & ad sextum gradum. vel etiam desiderant exteriori abiectionem amplecti quod pertinet ad septimum gradum. & sic omnes gradus isti continentur sub sexto & septimo superius enuntiat. Illi vero qui ponuntur in glo.

Math. iii. accipiunt non ex parte ipsius rei. id est secundum naturam humilitatis. sicut per compassionem ad gradum hominum qui sunt vel maiores vel minores vel equales.

Quia septimum sciendum quod ad humilitatem multa nos debent inducere vel mouere. Videlicet vilitas humane conditionis. Vite presentis calamitas erummosa. Claritas exemplaris instructionis. Fructus sequentis vilitas copiosa.

Primo quidem mouere debet vilitas humane conditionis. que luculenter apparet in multis. videlicet si consideret materia prime formationis. quia primo non de aliquo nobili oleo. nec absolute de terra. que tamen est vilior obscurior et inferior omnibus elementis. sicut de limo terre. sicut dicitur Gen. ii. Et Job. x. dicitur. Memoro queso quod sicut lutum feceris me. Et xxx. compatus sum luto & ceteris.

Secundo apparere debet vilitas si consideret materia proprie conceptionis. que longe vilior est quam prima. Concipitur enim homo de semine fedo & fetido & infecto. Job. xiii. Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine. profecto immundum. fetidum & infectum est semine conceptionis humane. ex cuius contactu anima que creatur a deo pura & pulchra contrahit fedicitatem turpitudinem. et fetorem originalem peccati. & ex coniunctione sui cum leprosa carne. contrahit lepram iniquitatis. & a deo rea efficitur. ut glossa dei visione praeue perpetuo. nisi per sancte regenerationis lauacrum emundetur. Sicut enim ex vase corrupto liquor infusus corrumpitur. & pollutum tangens ex ipso contactu pollutum. sic ex contactu pollutum seminis & maculati anima maculatur. Ideo Job ait. xv. Quid est homo ut immaculatus sit et iustus appareat natus ex muliere.

Tertio si consideretur quo cibo conceptus homo nutritur in utero. & videbitur quod vilissimo. sicut sanguine menstruali. de quo dicitur psalmi. quod ex eius contactu fruges non germinant. arescunt arbusta. moriuntur herbe. amittuntur arbores fructus. & animalia fetus suos. Si canes ideo comederint. in rabie conuertuntur. De hac materia melius esse tacendo sentio. quam diffusum differendum.

Quarto si considerentur ea que egrediuntur de corpore. Nam si diligenter inspicias quid per os. quid per nares. ceterosque meatus corporis egrediantur. vilis sterquilinum nunquam vidisti herbe quippe et arbores de se producant frondes. flores & fructus. & tu de te lenes. pediculos & lobzicos emittis. ille de se effundit oleum. vinum & balsamum. & tu de te sputum. urinam & sterces. Ille de se spirat suauitatem odoris. & tu de te abominationem fetoris. Ex his omnibus apparere debet quod vere dicatur michi. vi. Humiliatio tua in medio tui.

Secundo ad humilitatem debet nos mouere vite presentis calamitas erummosa. in qua continue subiectus est homo infirmitatibus de solationibus. molestiis et angustiis. temptacionibus & periculis infinitis. De preterito meminit se peccasse de quibus doleat. In presenti sentit in se pronitates ad malum. temptaciones hostium. societates hominum impiorum pertrahentes iugiter ad peccatum. De futuro videt sibi superesse multa quae timeat certus est quod peccauit. sicut non est certus si vivet.

deus suam penitentiam acceptauit. nescit verū amorem vel odio dignus sit. nescit quā vel quō morietur. nescit verū finalit̄ saluabit̄ vel eternis suppliciis adiciet̄. Quis igit̄ ita p̄fūde considerans nō humiliet̄. Vñ. ps̄. **H**umiliaſti nos in loco afflictionis. **I**dez. **P**ersecutus est inimic⁹ animā meā &c. **T**ertio mouere nos debet claritas exemplaris instructōis. **V**idemus em̄ q̄ humiliat̄ se paupes corā diuitibus. sui corā magnatibus. rei corā iudicibus. Nobiles equalibus. **P**aupes inq̄ corā diuitib⁹ magnas humiliatōes ostendunt. supplicatōes faciunt. egestates allegāt. infirmitates demōstrant. in fortuna sua narrāt. vt corda diuitū ad dulcedinē cōpassionis & ad opa pietatis inclinent. Vñ eccl̄. xxix. **D**onec accipiāt osculanē man⁹ dantis. & in p̄missiōibus humiliat̄ voces suas. **S**i igit̄ paupes hoc faciūt p̄ remissa tempali impetranda. q̄nto magis aīa se sentiēs egenā grā paupem meritis. tota mente humiliare se debet corā deo qui diues est in misericordia. diues inq̄ in om̄es qui inuocāt illū. **E**t hoc p̄ spūali & imp̄ciabili veīa p̄tōz. vel grā merito rū. **T**ales q̄ bene humiliare se nouerūt. imperāt in oratione a dño quicqd̄ volunt. **D**icit̄ em̄ iudith. viii. **S**upbi nō tibi placuerūt a p̄ncipio. s̄ humiliū et mansuetoz semp̄ tibi placuit dep̄catio. ps̄. **R**espexit in orōnem humiliuz. & nō spreuit p̄cem eoz. **I**deo dicit̄ eccl̄. vii. **H**umilia re deo & expecta vias eius. sicut paup̄ videns q̄ pia mulier manū ponit ad bursam. vel apit archā. expectat et respicit manus eius. sperās se elemosinā acceptuz. **I**deo dicit̄ ps̄. **S**icut oculi seruoꝝ in manibus dñoz suoꝝ. & sicut oculi ancille in manibus dñe sue. ita oculi nostri ad dñm deuz nrm̄ donec misereat̄ nri. **S**ecundo humiliat̄ se sui corā magnatibus. valde diligēt̄. humiliter et letāt̄er huius domicelli dñis suis regibus p̄ncipibus & p̄latib⁹. & vigilanter assistūt mūdi. nitidi & ornati flexis genibus. curuatis ceruicibus & totis corpōrib⁹ inclinat̄is ministrāt eis in mēsis. & alibi hñtes aures erectas ad audiendū. oculos int̄etos ad insp̄ciendū. pedes ad currendū. manus ad operandū. & aīos ad hylariter exequēdū dñi voluntatē. **E**x his discāt diuites et potentes hui⁹ mūdi q̄z solliciti & attēte deo seruire debeāt ex toto corde. tota aīa. tota cordis intentōe ac humili ter obedire. **D**ocumētum autē humilis obseq̄i dixit angelus ad agar. **R**euertē ad dñam tuā. & humiliare sub manu eius. **Gen̄. xvi.** **I**deo dicit̄ b̄s. pe. i. pe. v. **H**umiliamini sub potenti manu dei. **H**umiles em̄ honozāt deū sicut dicit̄ eccl̄. iii. **M**agna potētia dei solius. & ab humilib⁹ honozat̄. p̄pter̄ia sancti viri corā deo totis virib⁹ humiliare se solēt. sicut patz de abraham. **Gen̄. xviii.** **L**oquar ad dñm meū cū sim puluis & cinis. **I**te ex humilitate moyses ducatum p̄p̄i refugiens. q̄nquies excusauit se ante q̄z vellet illū recipere. quē cū ei dñs iponebat nec acquieuit donec dominū intellexit iratū. **Exo. iiii.** **I**ratu⁹ dñs in moyse. &c. **I**te gedeon